
TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 6

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645496

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 07/02/2014
Vigência: 10/02/2014 a 10/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar vigência do contrato original por mais 120 
dias referente a obras na EEEFM Paraense, em Ananindeua/Pa.
Contrato: 26
Exercício: 2012
Contratado: PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rua dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3001
CEP. 66040-320 - Belém/PA
Telefone: 9132290201
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645509
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 641774

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RONALDO CORDEIRO RODRIGUES                        VIGIA             21/01/2015  CONTRATO 312/2014-IRITUIA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645653

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/02/2014
Vigência: 11/02/2014 a 10/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras na EEEM prof Geraldo Pereira em Tucumã/Pa
Contrato: 168
Exercício: 2013
Contratado: CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 5
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130872192
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

IMPLANTAÇÃO DE MODALIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645499

PORTARIA Nº 07/2014 – SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município 
de ALTAMIRA, que apresenta demanda apta para ingressar no 
Ensino Médio na Modalidade de Educação Jovens e Adultos- EJA, 
conforme a conclusão do Processo nº 649819/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO na 
MODALIDADE DE EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS - EJA, 
a partir do ano letivo de 2014, na ESCOLA ESTADUAL DE 
ENSINO MÉDIO DAIRCE PEDROSA, Município de Altamira/PA;
Art. 2º -Para atender o que dispõe o artigo anterior a SAEN-
Secretaria Adjunta de Ensino em conjunto com a 10ª URE-
ALTAMIRA , providenciarão a lotação do quadro de servidores 
de acordo com a demanda do alunado registrada pela Direção 
da Unidade de Ensino, como dispõe os artigos 1º, 2º e 3º da 
Portaria de Lotação 617/2012 – GS, publicada no D.O. Nº 32139 
de 18 de abril de 2012;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 06 de fevereiro de 2014
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino

CITAÇÃO 01/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645291

A Secretaria de Estado de Educação por sua Coordenadora de 
Recursos Financeiros em exercício abaixo assinado, com fulcro 
na Lei Federal nº 8.429, art.10 e 12, inciso II de 02 de junho de 
1992, cita por intermédio do presente edital a senhora CARMEN 
REGINA SISNANDO FAUSTINO para que, no prazo de 05 
(cinco) dias a partir da publicação desta, apresente na GPREC/
SEDUC a prestação de contas de Suprimento de Fundos PRD nº 
0700.258/2003, autorizado através da portaria nº 258/2004 
– DAE, para atender despesas com Serviços de Terceiros Pessoa 
Física.
Belém/Pa, 06 de Fevereiro de 2014
LILIA CARMEN PINTO FARIAS
Coordenadora de Recursos Financeiros em exercício/SEDUC

CITAÇÃO 02/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645296

A Secretaria de Estado de Educação por sua Coordenadora de 
Recursos Financeiros em exercício abaixo assinado, com fulcro 
na Lei Federal nº 8.429, art.10 e 12, inciso II de 02 de junho 
de 1992, cita por intermédio do presente edital a senhora 
SÔNIA MARIA CERQUEIRA DOS SANTOS para que, no prazo 
de 05 (cinco) dias a partir da publicação desta, apresente na 
GPREC/SEDUC a prestação de contas de Suprimento de Fundos 
PRD nº 500.051/2007, autorizado através da portaria nº 
0500.276/2007 – SAGE, para atender despesas com Consumo.
Belém/Pa, 06 de Fevereiro de 2014
LILIA CARMEN PINTO FARIAS
Coordenadora de Recursos Financeiros em exercício/SEDUC

CITAÇÃO 03/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645301

A Secretaria de Estado de Educação por sua Coordenadora de 
Recursos Financeiros em exercício abaixo assinado, com fulcro 
na Lei Federal nº 8.429, art.10 e 12, inciso II de 02 de junho 
de 1992, cita por intermédio do presente edital a senhora 
SÔNIA MARIA CERQUEIRA DOS SANTOS para que, no prazo 
de 05 (cinco) dias a partir da publicação desta, apresente na 
GPREC/SEDUC a prestação de contas de Suprimento de Fundos 
PRD nº 500.050/2007, autorizado através da portaria nº 
0500.275/2007 – SAGE, para atender despesas com Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica.
Belém/Pa, 06 de Fevereiro de 2014
LILIA CARMEN PINTO FARIAS
Coordenadora de Recursos Financeiros em exercício/SEDUC

LICENCA ASSISTENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645342

Concessao:63 dias
Periodo:16 /12 /13 a 16 /02 /14
Nome: MARIA AUGUSTA SIMOES DE OLIVEIRA
Matric: 961299/1 Cargo:PROF
Lot:EE COMUNIDADE M.JESUS/CAPANEMA
Laudo Medico n:376/13
Concessao:74 dias
Periodo:17 /10 /13 a 29 /12 /13
Nome: FRANCISCO ODAIR DOS SANTOS MEDEIROS
Matric: 55586100/2 Cargo:PROF
Lot:EE MARIA N.C.PINHEIRO/BRAGANCA
Laudo Medico n:165/13
Concessao:30 dias
Periodo:03/12 /13 a 01 /01 /14
Nome: FERNANDA MONTEIRO LIMA
Matric: 57212627/1 Cargo:TEC.GEST.
Lot:EE DEODORO DE MENDOCA/BELEM
Laudo Medico n:25156
Concessao:25 dias
Periodo:06 /11 /13 a 30 /11 /13
Nome: IONE ALVES DA SILVA
Matric: 57208503/1 Cargo:ESP.EDUC.
Lot:EE GENY G. AMARAL/ICOARACI
Laudo Medico n:25097

Concessao:11 dias
Periodo:19 /11 /13 a 29 /11 /13
Nome: LUCILENE LEITE MONTEIRO
Matric: 57188716/1 Cargo:PROF
Lot:EE MARIO Q. ROSARIO/BRAGANCA
Laudo Medico n:174/13
Concessao:30 dias
Periodo:29 /11 /13 a 28 /12 /13
Nome: LORENA ARERO ALBUQUERQUE
Matric: 57214056/2 Cargo:ESP.EDUC.
Lot:EE TEMISTOCLES ARAUJO/BELEM
Laudo Medico n:25135
Concessao:15 dias
Periodo:18 /11 /13 a 02 /12 /13
Nome: MARCIA JURACY DE MELO QUARESMA
Matric: 57202602/1 Cargo:PROF
Lot:EE CANDIDO H. EVELIN/ANANINDEUA
Laudo Medico n:25138
Concessao:30 dias
Periodo:25 /11 /13 a 24 /12 /13
Nome: MARIA DA CONCEICAO OLIVEIRA
Matric: 5108047/1 Cargo:PROF
Lot:EE 16ª URE/TUCURUI
Laudo Medico n:23691
Concessao:18 dias
Periodo:22 /10 /13 a 08 /11 /13
Nome: MARLUCIA FORO LAGOIA DE SOUSA
Matric: 5755867/1 Cargo:ESP.EDUC.
Lot:EE ACY J.B.PEREIRA/BELEM
Laudo Medico n:25110
Concessao:15 dias
Periodo: 18/ 11/ 13 a 02 /12 /13
Nome: MARCELO FLAVIO DA PAZ RODRIGUES
Matric: 57208789/1 Cargo:ESP.EDUC.
Lot:EE MARIA B.O.SOUSA /REDENCAO
Laudo Medico n:12312/13
Concessao:15 dias
Periodo:27/11/13 a 11/12/13
Nome: ROSALINA DE ARAUJO FREITAS
Matric: 567930/1 Cargo:SERV.
Lot:EE DOCILLA A. NASCIMENTO/ALTAMIRA
Laudo Medico n:370/13
Concessao:13 dias
Periodo:11 /12 / 13 a 23 /12 /13
Nome: RAQUEL DAMARES MACHADO
Matric: 54184504/1 Cargo:PROF
Lot:EE DUCILLA A. NASCIMENTO/ALTAMIRA
Laudo Medico n:466/2013
Concessao:15 dias
Periodo:02 /12 /13 a 16 /12 /13
Nome: ROSANA ALMEIDA DE OLIVEIRA
Matric: 57220472/1 Cargo:PROF
Lot:EE JOSE N.SOUZA /ORIXIMINA
Laudo Medico n:25136
Concessao:23 dias
Periodo:26 /11 /13 a 18 /12 /13
Nome: FRANCELY SILVA DE AVIZ
Matric: 57227659/2 Cargo:ESP.EDUC.
Lot:EE MARIA N.A.ELIAS/BONITO
Laudo Medico n:148640A/1
Concessao:05 dias
Periodo:16 /12 /13 a 20 /12 /13
Nome: FABIO RIBEIRO RIBEIRO
Matric: 80845009/3 Cargo:TEC.EDUC.
Lot:EE ESCOLA TEC. E.M.BARATA/BELEM
Laudo Medico n:148448A/2
Concessao:30 dias
Periodo:11 /11 /13 a 10 /12 /13
Nome: ALDENILZA PROGENIO PANTOJA
Matric: 5900515/1 Cargo:ASS.ADM.
Lot:EE DIVISAO DE CADASTRO/BELEM
Laudo Medico n:148197A/1
Concessao:53 dias
Periodo:10 /10 /13 a 01 /12 /13
Nome: ENILCE ALVES DE LIMA
Matric: 57218343/1 Cargo:ASS.ADM.
Lot:EE LUCI C.ARAUJO /ANANINDEUA
Laudo Medico n:24983


